
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

1 

 

REFERENDADA 

193ª Reunião do CGRAD, 

em 18/11/2020 

 

RESOLUÇÃO CGRAD – 55/20, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.  

  

 
Aprova, ad referendum, as alterações no 
calendário do segundo semestre letivo remoto 
do ano de 2020 para os cursos de Graduação 
de Leopoldina. 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas, considerando i) a resolução CEPE 03/20 de 16 de julho 

de 2020, que aprova as datas fundamentais para a reelaboração dos calendários escolares 

do ano de 2020, 

 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aprovar, ad referendum, as alterações no calendário do segundo semestre letivo 
remoto do ano de 2020 para os cursos de Graduação de Leopoldina, nos termos 
constantes do anexo dessa Resolução e parte integrante da mesma. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a Resolução CGRAD 48/20, de 03 de novembro de 
2020. 

  

  

 

 

 

Prof.ª Danielle Marra de Freitas Silva Azevedo 
Presidente do Conselho de Graduação 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

2 

 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO 

2º SEMESTRE LETIVO REMOTO DE 2020 

LEOPOLDINA 

 
Letivos no Mês 

janeiro 2021 
Letivos Acumulados 

21 21 

             
DOM SEG 3 TER 3 QUA 3 QUI 4 SEX 4 SAB 4 

             
                  1 0 2 0 

    
 

  
 

        FNAC 0 FÉRIAS 0 

3 4 0 5 0 6 1 7 2 8 3 9 4 

FÉRIAS FÉRIAS 0 FÉRIAS 0 Letivo 1 Letivo 1 Letivo 1 Letivo 1 

10 11 5 12 6 13 7 14 8 15 9 16 10 

  Letivo 1 Letivo 1 Letivo 2 Letivo 2 Letivo 2 Letivo 2 

17 18 11 19 12 20 12 21 13 22 14 23 15 

  Letivo 2 Letivo 2 FLOC 2 Letivo 3 Letivo 3 Letivo 3 

24 25 16 26 17 27 18 28 19 29 20 30 21 

  Letivo 3 Letivo 3 Letivo 3 Letivo 4 Letivo 4 Letivo 4 

31                         

                          

 

 
Letivos no Mês 

fevereiro 2021 
Letivos Acumulados 

20 41 

             
DOM SEG 3 TER 3 QUA 3 QUI 4 SEX 4 SAB 3 

             
  1 22 2 23 3 24 4 25 5 26 6 27 

  Letivo 4 Letivo 4 Letivo 4 Letivo 5 Letivo 5 Letivo 5 

7 8 28 9 29 10 30 11 31 12 32 13 32 

  Letivo 5 Letivo 5 Letivo 5 Letivo 6 Letivo 6 RECESSO 5 

14 15 32 16 32 17 32 18 33 19 34 20 35 

  RECESSO 5 FNAC 5 RECESSO 5 Letivo 7 Letivo 7 Letivo 6 

21 22 36 23 37 24 38 25 39 26 40 27 41 

  Letivo 6 Letivo 6 Letivo 6 Letivo 8 Letivo 8 Letivo 7 

28                         
                          

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

3 

 

 

Letivos no Mês 
março 2021 

Letivos Acumulados 

27 68 

             
DOM SEG 5 TER 5 QUA 5 QUI 4 SEX 4 SAB 4 

             
  1 42 2 43 3 44 4 45 5 46 6 47 

  Letivo 7 Letivo 7 Letivo 7 Letivo 9 Letivo 9 Letivo 8 

7 8 48 9 49 10 50 11 51 12 52 13 53 

  Letivo 8 Letivo 8 Letivo 8 Letivo 10 Letivo 10 Letivo 9 

14 15 54 16 55 17 56 18 57 19 58 20 59 

  Letivo 9 Letivo 9 Letivo 9 Letivo 11 Letivo 11 Letivo 10 

21 22 60 23 61 24 62 25 63 26 64 27 65 

  Letivo 10 Letivo 10 Letivo 10 Letivo 12 Letivo 12 Letivo 11 

28 29 66 30 67 31 68             
  Letivo 11 Letivo 11 Letivo 11             

 

 

Letivos no Mês 
abril 2021 

Letivos Acumulados 

10 78 

             
DOM SEG 2 TER 2 QUA 2 QUI 2 SEX 1 SAB 1 

             
              1 69 2 69 3 69 

    
 

  
 

    Letivo 13 FNAC 12 RECESSO 11 

4 5 70 6 71 7 72 8 73 9 74 10 75 

  Letivo 12 Letivo 12 Letivo 12 Letivo 14 Letivo 13 Letivo 12 

11 12 76 13 77 14 78 15 78 16 78 17 78 

  Letivo 13 Letivo 13 Letivo 13 E.E. 14 E.E. 13 E.E. 12 

18 19 78 20 78 21 78 22 78 23 78 24 78 

  E.E. 13 E.E. 13 FNAC 13 X 14 X 13 X 12 

25 26 78 27 78 28 78 29 78 30 78     

  FÉRIAS 0 FÉRIAS 0 FÉRIAS 0 FÉRIAS 0 FÉRIAS 0     

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

4 

 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 2º semestre letivo remoto de 2020 – LEOPOLDINA 

ATIVIDADES COM DATAS ESPECIAIS Data / Período 

Início do semestre letivo remoto  06/01/2021 

Período de Acolhimento dos alunos 06 a 08/01/2021 

Início da oferta das disciplinas semestrais 11/01/2021 

Data limite para entrega da M.T.E. para disciplinas com oferta semestral 14/04/2021 

Período de realização dos Exames Especiais para disciplinas com oferta 
semestral 

 

15 a 20/04/2021 

Semana de pausa do Ensino Remoto Emergencial 15 a 20/02/2021 

Término do semestre letivo remoto 20/04/2021 

Data limite para os alunos concluintes no semestre atual requererem 
Colação de Grau à Secretaria de Registro e Controle Acadêmico  

20/04/2021 

Data limite para entrega dos diários de classe 24/04/2021 

Matrícula via WEB para o próximo semestre letivo 
26/04 a 

14/05/2021  

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 2º/2020 – LEOPOLDINA 

MATRÍCULA Data / Período 

Matrícula, via WEB 1ª fase  16 a 19/12/2020 

Divulgação do resultado 1ª Fase 22/12/2020 

Matrícula, via WEB 2ª fase 23 a 27/12/2020 

Divulgação do resultado 2ª Fase 29/12/2020 

Ajustes de matrícula pela Coordenação. Solicitação deverá ser enviada 
por e-mail para a coordenação de curso 

06 a 11/01/2021 

Período para solicitação de dispensa de disciplinas (conforme 
orientações divulgadas na página do curso) 

06 a 15/01/2021  

Matrícula extraordinária 12 a 14/01/2021 

 

 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

5 

 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 2º/2020 – LEOPOLDINA 

TRANCAMENTO Data / Período 

Para disciplinas semestrais 
Até dia 

14/04/2021 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 2º/2020 – LEOPOLDINA 

ESTÁGIO  Data / Período 

Divulgação do Calendário de Estágio Supervisionado Obrigatório pela 
Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras 

06/01/2021 

Data Limite para que as Coordenações de Curso encaminhem à 
Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras os processos aprovados 
pelos colegiados de curso para validação de estágios não obrigatórios, 
realizados em semestres anteriores, como estágio obrigatório para o 2° 
semestre letivo remoto de 2020 

26/02/2020 
Data Limite para que as Coordenações de curso encaminhem à 
Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras os processos aprovados 
pelos colegiados de curso para validação de Estágios Obrigatórios 
realizados em mobilidade, a serem registrados no 2° semestre letivo remoto 
de 2020 

Data limite para que os alunos dos cursos de graduação solicitem a 
emissão de Certificado de Estágio Não Obrigatório para validação como 
Atividade Complementar no 2° semestre letivo remoto de 2020 

12/03/2021 

Data limite para que a Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras 
realize a expedição do Certificado de Estágio Não Obrigatório para 
validação como Atividade Complementar no 2° semestre letivo remoto de 
2020 

 

 

19/03/2021 

Data limite para solicitação de trancamento de matrícula na disciplina 
Estágio Supervisionado Obrigatório. Solicitação a ser encaminhada por e-
mail à Coordenação do Curso. 

19/03/2021 

Data limite para que os professores da disciplina Estágio Supervisionado 
Obrigatório divulguem o cronograma do Seminário de Apresentações de 
Estágios. 

22/03/2021 

Data Limite para que os alunos dos cursos de graduação solicitem o 
reconhecimento e validação da atividade de estágio supervisionado 
obrigatório no 2° semestre letivo remoto de 2020 

09/04/2021 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

6 

 

Divulgação do resultado dos requerimentos de reconhecimento e validação 
da atividade de estágio obrigatório pela Coordenação de Desenvolvimento 
de Carreiras. 

13/04/2021 

Data Limite para a Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras realize a 
consolidação dos pedidos de reconhecimento da atividade de estágio 
obrigatório no Sistema Acadêmico. 

30/04/2021 

 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 2º/2020 – LEOPOLDINA 

TG, TCC e PROJETO FINAL DE CURSO Data / Período 

Data limite para as Coordenações de Curso encaminharem, à Secretaria de 
Registro e Controle Acadêmico, a confirmação de matrícula no TG, TCC e 
Projeto de Final de Curso 

29/01/2021 

Data limite para que os professores das disciplinas TG, TCC e Projeto de 
Final de Curso divulguem os cronogramas de apresentações das 
monografias nos seminários de TCC2 

26/03/2021 

Data limite para o aluno enviar a versão final corrigida da Monografia do 
TG, TCC2 e Projeto de Final de Curso à Coordenação do Curso, constando 
os nomes dos membros da Banca Examinadora 

16/04/2021 

 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 2º/2020 – LEOPOLDINA 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS  Data / Período 

Período para o aluno enviar, à Coordenação do Curso, o requerimento de 
Aproveitamento de Estudos. O requerimento deve estar acompanhado do 
Memorial Descritivo 

18 a 23/02/2021 

Data limite para as Coordenações de Cursos divulgarem aos alunos o 
resultado da solicitação de Aproveitamento de Estudos e enviarem aos 
Departamentos os pedidos deferidos para elaboração do cronograma de 
avaliação e designação da banca 

05/03/2021 

Data limite para que os Departamentos divulguem o cronograma e a banca 
designada para a realização da avaliação de Aproveitamento de Estudos 

12/03/2021 

Data limite para realização das avaliações de Aproveitamento de Estudos 19/03/2021 

Data limite para os Departamentos divulgarem os resultados das avaliações 
de Aproveitamento de Estudos e os encaminharem às Coordenações de 
Curso 

29/03/2021 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

7 

 

Data limite para a Coordenação de Curso encaminhar, à Secretaria de 
Registro e Controle Acadêmico, o processo final de Aproveitamento de 
Estudos, para cadastro e arquivamento 

05/04/2021 

 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 2º/2020 – LEOPOLDINA 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES  Data / Período 

Data limite para os alunos cadastrarem no Sistema Acadêmico as 
Atividades Complementares  

26/03/2021 

Data limite para que o Coordenador de Curso divulgue, no Sistema 
Acadêmico, o resultado das solicitações das Atividades Complementares 

12/04/2021 

 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 2º/2020 – LEOPOLDINA 

VAGAS REMANESCENTES  Data / Período 

Data limite para a Secretaria de Registro e Controle Acadêmico informar, às 
Coordenações de Cursos e à Diretoria de Graduação, o número de vagas 
remanescentes para o próximo semestre letivo 05/02/2021 

Data limite para as Coordenações de Curso enviarem para a DIRGRAD os 
critérios estabelecidos para seleção das vagas remanescentes 

Data limite para divulgação, pela DIRGRAD, do edital do processo seletivo 
para vagas remanescentes 

19/03/2021 

 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 2º/2020 – LEOPOLDINA 

PREPARAÇÃO PARA A OFERTA DE DISCIPLINAS DO PRÓXIMO 
SEMESTRE LETIVO 

Data / Período 

Período para as Chefias de Departamento, em colaboração com os 
Diretores de Unidade e coordenação de curso, elaborarem proposta de 
horários de disciplinas equalizadas para o ano letivo de 2021. 

06/01 a 
12/02/2021 

Período para as coordenações de cursos solicitarem a abertura de turmas 
para o próximo semestre letivo. 

08 a 12/03/2021 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

8 

 

Período para os departamentos autorizarem a abertura de turmas para o 
próximo semestre letivo, com a indicação de professores, conforme 
acordado com as coordenações de cursos. 

22 a 26/03/2021 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 2º/2020 – LEOPOLDINA 

MOBILIDADE ACADÊMICA (ingresso em 1º/2021) Data / Período 

Devido à excepcionalidade do período e a imprevisibilidade da data de 
retorno das atividades acadêmicas presenciais no CEFET-MG e nas 
demais IES, não serão definidas neste calendário as datas das ações 
relacionadas à mobilidade acadêmica 

 

   

 

 

- 

 

 

CALENDÁRIO CRONOLÓGICO - 2º/2020 – LEOPOLDINA 

ATIVIDADES Data / Período 

Matrícula, via WEB 1ª fase  16 a 19/12/2020 

Divulgação do resultado 1ª Fase 22/12/2020 

Matrícula, via WEB 2ª fase 23 a 27/12/2020 

Divulgação do resultado 2ª Fase 29/12/2020 

Início do semestre letivo remoto  06/01/2021 

Período de Acolhimento dos alunos 06 a 08/01/2021 

Divulgação do Calendário de Estágio Supervisionado Obrigatório pela 
Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras 

06/01/2021 

Ajustes de matrícula pela Coordenação. Solicitação deverá ser enviada por 
e-mail para a coordenação de curso 

06 a 11/01/2021 

Período para as Chefias de Departamento, em colaboração com os 
Diretores de Unidade e coordenação de curso, elaborarem proposta de 
horários de disciplinas equalizadas para o ano letivo de 2021. 

06/01 a 
12/02/2021 

Período para solicitação de dispensa de disciplinas (conforme orientações 
divulgadas na página do curso) 

06 a 15/01/2021  

Início da oferta das disciplinas semestrais 11/01/2021 

Matrícula extraordinária 12 a 14/01/2021 

Data limite para as Coordenações de Curso encaminharem, à Secretaria de 
Registro e Controle Acadêmico, a confirmação de matrícula no TG, TCC e 
Projeto de Final de Curso 

29/01/2021 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

9 

 

Data limite para a Secretaria de Registro e Controle Acadêmico informar, às 
Coordenações de Cursos e à Diretoria de Graduação, o número de vagas 
remanescentes para o próximo semestre letivo 

05/02/2021 

Data limite para as Coordenações de Curso enviarem para a DIRGRAD os 
critérios estabelecidos para seleção das vagas remanescentes 

05/02/2021 

Semana de pausa do Ensino Remoto Emergencial 15 a 20/02/2021 

Período para o aluno enviar, à Coordenação do Curso, o requerimento de 
Aproveitamento de Estudos. 

18 a 23/02/2021 

Data Limite para que as Coordenações de Curso encaminhem à 
Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras os processos aprovados 
pelos colegiados de curso para validação de estágios não obrigatórios, 
realizados em semestres anteriores, como estágio obrigatório para o 2° 
semestre letivo remoto de 2020 

26/02/2021 

Data Limite para que as Coordenações de curso encaminhem à 
Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras os processos aprovados 
pelos colegiados de curso para validação de Estágios Obrigatórios 
realizados em mobilidade, a serem registrados no 2° semestre letivo remoto 
de 2020 

Data limite para as Coordenações de Cursos divulgarem aos alunos o 
resultado da solicitação de Aproveitamento de Estudos e enviarem aos 
Departamentos os pedidos deferidos para elaboração do cronograma de 
avaliação e designação da banca 

05/03/2021 

Período para as coordenações de cursos solicitarem a abertura de turmas 
para o próximo semestre letivo. 

08 a 12/03/2021 

Data limite para que os Departamentos divulguem o cronograma e a banca 
designada para a realização da avaliação de Aproveitamento de Estudos 

12/03/2021 

Data limite para que os alunos dos cursos de graduação solicitem a 
emissão de Certificado de Estágio Não Obrigatório para validação como 
Atividade Complementar no 2° semestre letivo remoto de 2020 

12/03/2021 

Data limite para realização das avaliações de Aproveitamento de Estudos 19/03/2021 

Data limite para divulgação, pela DIRGRAD, do edital do processo seletivo 
para vagas remanescentes 

19/03/2021 

Data limite para que a Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras 
realize a expedição do Certificado de Estágio Não Obrigatório para 
validação como Atividade Complementar no 2° semestre letivo remoto de 
2020 

19/03/2021 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

10 

 

Data limite para solicitação de trancamento de matrícula na disciplina 
Estágio Supervisionado Obrigatório. Solicitação a ser encaminhada por e-
mail à Coordenação do Curso. 

19/03/2021 

Data limite para que os professores da disciplina Estágio Supervisionado 
Obrigatório divulguem o cronograma do Seminário de Apresentações de 
Estágios. 

22/03/2021 

Período para os departamentos autorizarem a abertura de turmas para o 
próximo semestre letivo, com a indicação de professores, conforme 
acordado com as coordenações de cursos. 

22 a 26/03/2021 

Data limite para que os professores das disciplinas TG, TCC e Projeto de 
Final de Curso divulguem os cronogramas de apresentações das 
monografias nos seminários de TCC2 

26/03/2021 

Data limite para os alunos cadastrarem no Sistema Acadêmico as 
Atividades Complementares  

26/03/2021 

Data limite para os Departamentos divulgarem os resultados das avaliações 
de Aproveitamento de Estudos e os encaminharem às Coordenações de 
Curso 

29/03/2021 

Data limite para a Coordenação de Curso encaminhar, à Secretaria de 
Registro e Controle Acadêmico, o processo final de Aproveitamento de 
Estudos, para cadastro e arquivamento 

05/04/2021 

Data Limite para que os alunos dos cursos de graduação solicitem o 
reconhecimento e validação da atividade de estágio supervisionado 
obrigatório no 2° semestre letivo remoto de 2020 

09/04/2021 

Data limite para que o Coordenador de Curso divulgue, no Sistema 
Acadêmico, o resultado das solicitações das Atividades Complementares 

12/04/2021 

Divulgação do resultado dos requerimentos de reconhecimento e validação 
da atividade de estágio obrigatório pela Coordenação de Desenvolvimento 
de Carreiras. 

13/04/2021 

Data limite de trancamento para disciplinas semestrais 14/04/2021 

Data limite para entrega da M.T.E. para disciplinas com oferta semestral 14/04/2021 

Período de realização dos Exames Especiais para disciplinas com oferta 
semestral 

 

15 a 20/04/2021 

Data limite para o aluno enviar a versão final corrigida da Monografia do 
TG, TCC2 e Projeto de Final de Curso à Coordenação do Curso, constando 
os nomes dos membros da Banca Examinadora 

16/04/2021 

Término do semestre letivo remoto 20/04/2021 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

11 

 

Data limite para os alunos concluintes no semestre atual requererem 
Colação de Grau à Secretaria de Registro e Controle Acadêmico  

20/04/2021 

Data limite para entrega dos diários de classe 24/04/2021 

Matrícula via WEB para o próximo semestre letivo 
26/04 a 

14/05/2021  

Data Limite para a Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras realize a 
consolidação dos pedidos de reconhecimento da atividade de estágio 
obrigatório no Sistema Acadêmico. 

30/04/2021 

 


